
Alltof margir
- hafa að fáu að snúa e ftir  afplánun

- koma a ftu r í fangelsi

Þetta er óþarfa kostnaður fyrir  
einstaklinginn og samfélagið.



Hvað ætlum við að gera?
Nokkur svör við því er að finna hér

Ég hef beint m iklum  krö ftum  að norskum  
fangelsum . Engu að síður, hrapa m arg ir a ftu r 
fljó tlega  e ftir  að þeir losna. í heim sóknum  
m ínum  í öll fangelsi landsins slæ r m ig hversu 
m ikið van ta r þó upp á til að skapa fle iri 
tæ kifæ ri t il að hægt sé að breyta um stefnu 
í lífinu. Einn lýsti veru sinni í ö rygg isfange ls i 
þannig fy r ir  mér, að það væ ri eins og að 
setja líf s itt á ís. V ið v iljum  ýta  a ftu r á «play» 
hnappinn. M arg ir eiga farsæ la skólagöngu 
í fangelsum  og skila þaðan góðum  prófum . 
M eðferðarúrræ ðin  okkar hafa einnig le itt 
til þess að fle iri leita lausna v ið  fíknivanda. 
íbúðaráðg ja farn ir geta einnig stuðlað 
að því að m innka einn áhæ ttuþá ttinn  á 
endurkom um ; að hafa ekki þ a k y fir  höfuðið. 
Að aðstoða v ið  le it að v innu  og byggja upp 
g o tt s tuðn ingsnet lé ttir  e instaklingum  sem 
hafa afplánað dóm  endurkom u í samfélag 
sem sam starfsfé laga, nágranna og vin . Það 
er ekki að ástæ ðulausu sem skoðanakannanir 
benda til þess að a lm enn ingur te lji dóm a eiga 
að vera úrræ ði til betrunar, fre m u r en hefnd 
sam félagsins. Það einfaldlega borgar sig!

Það er rík iss tjó rn inn i m ik ilvæ gt að 
betrunarsto fa v inn i að öruggari sam félagi. 
Færri endurkom ur er ú rs litaþá ttu r t il að 
trygg ja  áfram haldandi fæ kkun glæpa. 
B rotaþolar v ilja  sjá fæ rri endurkom ur. Við 
þurfum  að bregðast v ið  af festu þegar lögin 
eru brotin . Á  sama tím a þurfum  v ið  að 
vera tilbú in  til að hugsa hlutina upp á nýtt. 
Gamaldags pó litísk hugsun er o ftas t óhentug 
þegar leysa skal ný v ið fangse fn i. Þessi 
þ ingsályktun vísar á m örg úrræ ði og tæ kifæ ri 
fy r ir  be trunarsto fu  á kom andi árum . Mörg 
þessara úrræða höfum  v ið  nú þegar hafið 
und irbún ing  v ið  að hrinda í fram kvæ m d.

A fb ro tapó litík  og ve lfe rðapó litík  er s itthvo r 
h lið in  á sama pening. Betri d re ifing , og 
m eiri ve lfe rð  er nauðsynleg til að koma 
í veg fy r ir  endurkom ur. M arkm ið um 
um hyggjusam ara sam félag gilda einnig 
innan fangelsism úranna. Ú tfrá  s jónarm ið i 
sam félagsins er auk þess m ik ilvæ gt að þeir 
sem hafa afplánað dóm  og þar með skilað 
sínu haldi sinni reisn. Valið um fram tíð  
án afbrota liggur þannig á endanum  hjá 
hinum  dæmda. í að ábyrg jast að hann 
eigi a ftu rkvæ m t ú t-í-lífið  úr fangelsi er 
m ikilvæ gast að ábyrgðin liggi hjá honum.

Þingsályktun in um betrunarsto fu  þarf að 
vera ve ttvangu r fy r ir  um ræ ðu. M ikilvæ gast 
í þeim efnum  er að afla sér þekkingar. Þessi 
bæ klingur er ú td rá ttu r á lyk tunarinnar og 
þeim  úrræ ðum  sem hún be in ir s jónum  
sínum  að. Eingöngu umræ ða sem bygg ir á 
þekkingu á m álaflokknum  getur le it t t i l  góðra 
lausna. E ingöngu sk iln ingur ge tu r verið 
forsenda b rey ttra r lögg ja fa r á a fbro tapó litík . 
V ið græ ðum  lítið á um ræ ðu sem bygg ir á 
m isskiln ing i og m ýtum . Einstaka a tbu rð ir 
eru sjaldan til þess fa lln ir að vera forsenda 
um breytinga . Við þurfum  að horfa á 
he ildarm yndina. Það er m ik ilvæ gt að byggt sé 
á v íðum  og víðtæ kum  lausnum . Við bjóðum  
þess vegna til um ræ ðu og aukinnar þekkingar 
um betrunarsto fu.

Nú eru b ið lis ta r nær því úr sögunni. Nú 
skulum  v ið  einbeita okkur að b ið röð inn i út úr 
fangelsunum . Fyrir öruggara samfélag.

Knut S torberget 
dóm sm álaráðherra
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Flest er hægt -  ef maður bara vil! 
Frá fanga til matreiðslumanns

Á einum  af fínni ve itingastöðunum  í Osló 
s ta rfa r ungur maður, 28 ára. Hann er að Ijúka 
námi sem m atre iðslum aður. Hann er s to lltu r 
og glaður, og hann hefur fu lla  ástæ ðu til þess. 
Vegferð hans, þar sem hann stendur í dag, 
hefur ekki verið  auðveld. Enn sem kom ið er 
hann einung is laus til reynslu, og það er fy rs t 
sum arið  2009 sem hann losnar að fu llu . Hann 
þu rfti peninga í f lý t i og var v ið  það að fá þá. 
Þess í stað var hann tekinn og fékk fjögurra  
ára dóm  fy r ir  fíkn ie fnasm ygl.

-  En kannski var bara g o tt að ég náð is t og var 
s toppaður  -  annars er ekki g o tt að segja hvað 
he fð i o rð ið  um  m ig.

Olai segir að hann hafi verið  17 ára gamall 
þegar hann flu tt i í e ig ið húsnæði. Síðan var 
hann í hernum , bæði í þ já lfun heima fy r ir  og 
síðan í Kosovo í sjö m ánuði. Þegar hann kom 
heim a ftu r gekk ekki vel. Þar sem hann hafði 
ekki lokið námi voru  honum  a llir veg ir lokaðir. 
Reikningum  og innhe im tukrö fum  rignd i y f ir  
hann. Þá fó r sem fór.

E ftir nokkra m ánuði v ið  h re ingern ingar í 
U llersm o fékk hann flu tn ing  í Berg-fangelsi og 
inni á m atre iðs lubrau t sem þar er kennd.

Fljótlega varð hann ta lsm aður á sinni deild 
og var v irku r þátttakandi í því sem boðið 
var upp á; innibandý, þo lfim i og á tti sæti í 
kna ttspyrnu lið inu .

En það var nám ið sem var m é r m ikilvæ gast. 
Það var lyk illinn  að e inhverju  m iklvæ gu að 
hugsa um og ve itti m é r innb lás tu r t i l  að huga 
að fram tíð inn i. Það má eig in lega segja að 
kennarinn ha fi ve itt m ér innblástur. Hann var 
m jög  sk iln ingsríkur og sérlega hve tjand i t il að 
við hé ldum  áfram  námi. Hann ha fð i trú á m ér 
og að ég gæ ti klárað þetta. En m aður verður 
auðvitað  að vilja  það sjálfur. Flest er hæ gt e f 
m aður bara vil.

-  Er e itthvað sérstakt sem betrunarsto fa hefur 
gert fy r ir  þig meira en annað?
-  Nei, s ta rfs fó lk ið  var aIIflest fínt. En e fé g  
á að nefna e inhvern sérstakan, þá var það  
kennarinn sem a ld re i ga fs t upp. Nú s ty tt is t í  
að ég fá i sve insbréf!
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Starfsþjálfun

Fangi sem afp lánar dóm  er s k y ld u g u rtil að 
taka þátt í því s tarfi sem boðið er upp á í 
fangelsinu. G æ sluvarðhaldsfanga skal boðið 
upp á þátttöku, en tekur s já lfu r ákvörðun um 
hvort hann teku r þátt. M jög m arg ir v ilja  vera á 
sama báti og að rirfanga r.

Fangelsin bjóða upp á m args konarv innu . 
M argt sem um er að ræða eru e in fö ld  s tö rf 
sem ekki krefjast fagkunnáttu . Fyrir einhverja 
er um að ræða fy rs tu  a tv innuþá tttöku  þar 
sem reg lur um v innu tím a og kaffipásur, líkt og 
á v innustöðum  alm ennt.

N auðsynlegt er að þau a tv innu tilb oð  sem 
b jóðast í fangelsum  und irbú i e instaklingana 
und ir þær krö fu r sem a tv innu lífið  gerir, til 
að auka a tv innum ögu le ika  sína e ft ir  að þeir 
losna.

Skóli

Til að hafa ofan í sig og á þarf að hafa v innu, 
og til að fá v innu  þarfnast m aður m e n n tu n a r-  
og það er nokkuð sem m arg ir fangar hafa ekki. 
Þar sem m arg ir afplána stu tta  dóm a, eru ekki 
m arg ir sem geta bæ tt úr þessu til fu lls.

N auðsynlegt er að þróa enn frekar 
nám sfram boð í fangelsum  með s ty ttr i og 
hagnýtari kúrsum . Þá er þö rf á enn frekara 
s tarfsnám i [t.d. iðnnám i]. Geti skólinn ekki 
boðið upp á kennslu á staðnum  er nauðsyn 
að greiða fy r ir  fja rnám i, meðal annars með 
aðgengi að internetinu .
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-Þú sérð það þe g a r farið  e r a f  
verkstæ ðinu að kvö ld i. Þarna 
s te n d u r það. Þetta h e fu r þú  bú ið  
til. Þetta lítu r ve l ú t!

-Skó laganga k re fs t þess að 
þú  n o tir  hö fuð ið  og  sé rt ekki 
neikvæ ður. Það e r ó trú lega  g o tt  
sálarlega hé r inni.



Landsbyggðarfangelsi

Þá e re in n ig  æ tlunin að prófa nýja nálgun á 
fangels i, s.k. « landsbyggðarfangels i» . Það 
á að vera eins líkt sam félagi og hægt er, t.d. 
með því að fy rirtæ k i á svæ ðinu b jóði upp á 
vinnu  á fangelsissvæ ðinu; búðir, bakarí eða 
þvottahús, þar sem fangarn ir fá eðlileg laun 
fy r irv in n u  sína. Þeir þurfa þá einnig að greiða 
húsaleigu og vera ábyrg ir fy r ir  he im ilisha ld i 
sínu. Landsbyggðarfangels ið  á að vera meira 
opið gagnvart sinni nánustu byggð -  án múra 
eða girð inga. Slík byggð mun veita besta 
m ögulega und irbún ing  sem völ er á til að 
e instaklingurinn nái að standa sig, sem v irku r 
þátttakandi í sam félaginu e ftir  að hann er laus 
úr fangelsi.
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Að snúa aftur út í samfélagið

í skoðanakönnun var einn fangi spurdur:

Hvað munnt þú gera þegar þú ferð héðan? 
Ég? Ég e r g læ pam aður. Ég h e fe k k i að ne inu  
öðru  að snúa nem a vera g læ pon.
Hvar munnt þú búa þá?
Búa? -A h , það e r a llta f e inhve r pía sem  hæ gt 
e r að heim sæ kja.



Með e inung is «tvo plastpoka og 3000 kall í 
rassvasanum» þegar fange ls ish lið inu  er lokað, 
er nóg til að hann reddi sér án þess að fara 
a ftu r út í glæ pi. A lveg síðan Sektarfangelsið 
í Osló tók til s tarfa árið 1851, hafa stjó rnvö ld  
haft áhygg ju r af hvernig föngunum  m yndi 
reiða af þegar þeir losnuðu á ný. M yndin sem 
v ið  höfum  af skuggalegum  manni með tvo  
plastpoka er kannski m ýta í dag -  eða kannski 
ekki? Það er nokkur hópur dóm þola sem fer 
a ftu r í sama sporið  e ft ir  afp lánun og v irð is t 
skorta hæfni til að lifa öðru lífi.

En þegarsá  sem bro tið  hefur lögin gerir 
s itt besta til að standa á eigin fó tum , þarf 
sam félagið að gera a llt sem hæ ggt er til 
að styðja slíkt. Það þýð ir ekki að um sé að 
ræða sérm eðferð fy r ir  þá sem brjóta lögin, 
he ldur að boðið sé upp á öll þau úrræ ði 
sem a llir aðrir borgarar hafa ré tt til: íbúðar, 
m enntunar, að eiga til hnífs og skeiðar auk 
he ilb rigð isþ jónustu . Fyrir þann sem þarf á 
m ik illi aðstoð að halda ge tur verið  e r f it t  að 
bera sig að í ö llu skrifræ ðinu. Þegar s toð irnar 
eru va lta r ge tu r sk ip t sköpum  að aðstoðin sé 
til staðar þegar á þarf að halda. Hættan á að 
falla a ftu r í sama fa rið  er m ikil þegar ekkert 
er í boði nema g is tiský li eða ekki hægt að 
kom ast í m eðferð fy r r  en tve im u r v ikum  e ftir  
lausn ú rfange ls i. M ögule ik inn á að halda 
sig fy r ir  utan sam félag afbrotam anna er lítill 
e f m aður er ekki sam þykktur í sam félagi 
manna. Léttvæ gar spurn ingar geta verið  
óy firs tígan legar hindranir. M arg ir hafa engin 
skilríki. Það er ekki e in fa lt að hafa fjá rm á lin  
í lagi ef m aður fæ r ekki bankareikning. Með 
slæ m t m annorð og litið  s já lfs traust er e rfitt að 
semja v ið  kröfuhafa um skuldir.

Ú t-í-lífið -ábyrgð rík iss tjó rnarinnar er svarið 
v ið  þessum flóknu vandam álum . Hún á að 
gefa fle iri e instak lingum  betra líf, í von um 
að hún m uni fækka endurkom um  í afbrot.
Það þýð ir fæ rri brotaþola í fram tíð inn i, og að 
bæði e instaklingar sem og sam félagið í heild, 
hagnast. Það eru þrír að ila r sem bera ábyrgð 
á að svo megi verða: betrunarsto fa , aðrir 
o p inbe rir að ilar -  og sá sem bro tið  hefur lögin.

Er ú t-í-lífið -ábyrgð in  dýr? Við v itum  að a fb ro t 
kosta sam félagið m ikið, í v ið b ó t v ið  hinn 
mannlega kostnað bæði fy r ir  þann sem b rý tu r 
lög in , brotaþolann og aðra sem fy r ir  verða.

-Þú g e tu r sagt s tjó rnm á lam önnunum  að 
það þ u rfi að vera e inhver e ftirfy lgn i. Bæ ði 
fy r ir  og e ft ir  að m aður losnar. Annars geta 
þ e ir bara s lepp t a llr i m enntun hér inni. Þér 
tekst ekki að koma u n d ir þ ig  fó tunum  með  
bara tvo p lastpoka, ja fn ve l þó  e inkunn í  
norsku ha fir hækkað ú r4  í  6.

Við v itum  einnig að m arg ir sem sitja í fangelsi 
eru nú þegar sk jó ls tæ ðingar hins opinbera. 
Þar sem aðstoðin er ekki næ gjanlega vel 
sk ipu lögð, fæ r hið op inbera lítið tilbaka fy r ir  
peningana. F járfesting í fy rirbygg jand i aðstoð 
og endurkom u ú t-í-lífið  er sam félagslega 
hagkvæm.

Ú t-í-lífið -ábyrgð in  á að trygg ja  að þeir sem 
eru að Ijúka afp lánun fái þá þ jónustu sem þeir 
eiga ré tt á.

A fp lánun skal hafa innihald sem vísar 
með skýrum  hæ tti fram  á veginn, að lausn 
ú rfa n g e ls i og endurkom u í sam félagið. 
Betrunarstofa og aðrir þeir sem starfa  v ið  
endurhæ fingu skulu leggja sig enn betur 
fram  um að skipuleggja og undirbúa lausn 
úr fangelsi. M enntun, s ta rfsþ já lfun  og 
vím uefnam eðferð  eru þar m ik ilvæ g ir þættir.

«Þ jónustuborð» í fangelsum  skal auðvelda 
sam skipti v ið  op inbera r stofnanir, ja fn fram t 
sem það bygg ir á ábyrgð og frum kvæ ði þess 
sem afp lánar dóm.

M arkm ið ið  er að a llir þeir sem losna úr 
fangelsi hafi ve rðug t húsnæði að snúa til. 
Lykillinn að ve lheppnaðri endurkom u liggur 
líka hjá sve ita rfé lögunum .

Til að b indast næ rum hverfinu  liggja þræ ðir 
í gegnum  «út-í-lífið-ráð» sem er skipaður 
að ilum  frá betrunarsto fu , v iðkom andi 
sve ita rfé lag i og frjá lsum  fé lagasam tökum .
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